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Grønt Råd 

REFERAT GRØNT RÅDS MØDE 
MANDAG DEN 11. MARTS 2024 

GADEKÆRET, RÅDHUSET 
 
Tilstede: 

Danmarks Naturfredningsforening, Flemming Stenild 

Danmarks Jægerforbund, Christian Clausen 

Dansk Landbrug Sydhavsøerne, John Nielsen 

Dansk Ornitologisk Forening, Rene Christensen 

Dansk Skovforening, Lars Wilhjelm 

Dansk Sportsfiskerforening, Allan Hansen 

Friluftsrådet, John Knudsen 

Guldborgsund Sports- og Idrætsråd, Bjarne Boesen  

Naturstyrelsen Storstrøm, Mette Skat Buhr 

 

Guldborgsund Kommune: Jakob Lysholt, Anita Pedersen (ref). 

 
1. Velkomst  
2. Referat fra sidste møde juni 2023  

Referatet var blevet godkendt pr mail. Der var ingen opfølgende spørgs-

mål. 
3. Status på kommuneplanarbejdet v. Nina Raun Munk 

Kommuneplanen har været i offentlig høring. Der kom mange kommenta-
rer. Staten har nu blokeret for planen, idet de ikke er enige i Pandebjerg-
udlægningen. Det er primært udpegningerne ”værdifuldt kulturmiljø” og 
”værdifuldt landskab”, der blokerer for udlægningen. Ministeren skal nu 
forholde sig til, om staten vil frafalde klagen baseret på kommunens kom-

mentarer. 
Der er ikke lagt konkrete udpegninger op til VE anlæg. Der er lagt op til 
tre zoner: forbud (Natura 2000, §3, fredskov og strandbeskyttelseslinie), 
måske og ok. 
Det forventes, at planen er godkendt til juni 2024. 

4. Status på Naturlandet og app v. Frederik Cordes 

Projektet blev påbegyndt i 2015, ift at udvikle Lolland-Falster til en samlet 

natur- og oplevelsesdestination. Det var finansieret af Nordea-fonden. Pro-
jektet løb fra 2015-2023. Vi har forpligtiget os til at fortsætte projektet ti 
år efter dvs. frem til 2033. Der er lavet politisk orientering til ”Teknik, 
Klima og Miljøudvalget” samt ”Landdistrikter, Kultur og Fritidsudvalget” 
den 23.5.2023.  
 

Der er lavet aftaler for at sikre drift i forhold til projektets fire hovedkom-
ponenter: 
1) Etablering af Informationspunkter samt udvikling af det samlede infor-

mations- og formidlingskoncept. Fuglsang, Nakskov Fjord, Maribo Fri-
landsmuseum. Samt forsat drift af hjemmeside og app. 
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besøgspunkter og rutenet. Gang, cykel, ridning og kajak. Bookenshel-
ter.dk  
3) Partnerskaber, borgerinddragelse og frivillighed. Brugerråd - primært 

Maribosøerne og Nakskov Fjord 
4) Skoler og institutioner. Projektdannelsesrygsækken. Spis naturlandet – 
samtlige 5.klasser fra 13.maj-20. juni 2024 undervises på Naturskolen 
Maribosøerne.  
 

5. DK2020 – status  
a. Skovrejsning  

I Klimahandleplanen forventes det, at der kan udlægges 23ha pr 
år til skovrejsning på kommunale og private arealer.  
 
I 2020-2021 er der rejst 19 ha folkeskove: Golf, Eskilstrup, Nørre 

Alslev, Kringelborg og Nysted. 
 

I 2023 er der etableret: Klimaskov Saxenhøj 15 ha – Klimaskov-
fonden.  Sakskøbing Folkeskov 18 ha – Growing Trees Network + 
intern pulje Områdefornyelse udenfor Nykøbing. 
 
I 2024 er der planlagt erstatningsskov for BaneDanmark v Nørre 
Alslev – 7ha 
 

I 2025 planlægges der følgende: 
Sakskøbing, Øster Toreby, Nysted, Horbelev. Det er dog ikke af-
klaret med finansiering.  
 
Det er muligt, at der kommer flere arealer til. 

 
Vi får hjælp til selve plantningen og træerne fra Klimaskovfonden 

og Growing Tree Networks, men vi skal selv finde finansiering til 

klargørelse af arealerne og biodiversitetstiltag.  
 
Guldborgsund Kommune har indgået aftale med Klimaskovfonden.  
 

b. Klimatilpasning 

Der er et ønske om, at vi skal være en klimarobust kommune i 
2050. Der er et ønske om, at vi til dette tidspunkt skal kunne 
håndtere: 

• oversvømmelser (afværgeforanstaltninger, reducer antal-
let af områder, monitere grundvandsspejl) 

• erosion 
• tørke 

• klimatilpasning 
 

Det er besluttet at klimatilpasning skal være en integreret del af 
fremtidig kommunale projekter inden 2030. 
 

c. Lavbund  

Vi har fået statslige midler til 22 forprojekter til mulige lavbunds-

projekter. Midlerne går til en teknisk forundersøgelse samt en 
ejendomsmæssig forundersøgelse (lodsejersamtaler). Det er frivil-
ligt om lodsejerne vil deltage i projekterne. Hvis der er opbakning, 
kan der ansøges om realisering. 18 projekter er igangsat. Fire af 
disse er afsluttet – her kun et med positivt resultat, dvs. her er 
ansøgt om realisering. 
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6. Biodiversitet 
a. Status for Biodiversitetspuljen 2023 og 2024  

Der blev fremlagt afrapportering for de 2 mio. kr. fra 2023. Det 
kommer på TKM mødet i marts 2024. Puljen er desværre nedlagt 
fra 2024, det på trods af at der var tildelt midler fra 2021-2024. 
Arbejdet med at sikre biodiversiteten er derfor gået helt i stå. 

b. Udkast til status for biodiversitet  - biodiversitetsstrategi 
Der er udarbejdet en udkast til status for biodiversiteten. Afsnit-
tene med arter mangler. Artsafsnittene bliver eftersendt. Der skal 

udarbejdes en kort indledende tekst som kan fremlægges politisk. 
Hvis Grønt Råd har forslag til ændringer, noget der mangler eller 
lign modtages kommentarer senest 16. april 2024. 

c. Naturstrategi og retningslinjer for uddeling af biodiversitetspuljen 

Grønt Råd ønsker, at Naturstrategien fremlægges på TKM til god-
kendelse hurtigst muligt.  

7. Nyt fra Kommunen 
A. Ny politisk struktur. 

Byrådet har konstitueret sig. Der er kommet ny formand og sam-
mensætning i Teknik-, Klima- og Miljøudvalget. 

B. Nedlæggelse af brugerråd for farvandet i og omkring Guldborg-
sund. Nedlæggelse af brugerråd for farvandet i og omkring Guld-
borgsund. Det var et brugerråd- der blev etableret som ”barn af 

Naturlandet”. Mange af de elementer som man gerne ville have 
med- som fx Infocenter Fuglsang er blevet løst. Der manglede ini-
tiativer fra medlemmerne, på den baggrund blev brugerrådet ned-
lagt. 

C. Solceller og vindmøller Der var blevet fremsendt en liste over bor-
gernes ønsker om projekter. Der er endnu ikke påbegyndt sagsbe-
handling, da det afventer godkendelse af kommuneplanen. 

D. Opfølgning Natura 2000-handleplaner og Vandplaner 2022-2027. 

Høringsperioden er netop afsluttet for Natura 2000-handlepla-
nerne. Der er kommet fire høringssvar. De endelige handleplaner 
skal politisk godkendes inden nytår. Vi har otte handleplaner. 

E. Ændret havplan høringssvar 5. februar 2024. Der er fremsendt hø-
ringssvar primært pga en mulig placering af havvindmøller tæt på 

kysten ud for Sydfalster. Det kolliderer både med vores turisme-
strategi samt en af Nordeuropas vigtigste trækruter for fugle. 

F. Bjørneklo indsats. Der er udarbejdet et udkast til en indsatsplan. 
Der er to muligheder: a) indsats i hele kommunen b) kun kommu-
nale arealer, men det kræver at der afsættes midler 

G. Multifunktionel Jordfordeling Sprydager Overdrev Økonomiudval-
get har godkendt, at vi går videre med projektet. 

H. Status kommunale naturgenopretningsprojekter: Bøtø projek-

terne, Horreby Lyng, Gæs & Biodiversitet, Plejeplan Falsterske 

Dige (bilag). Der blev givet en kort redegørelse over status på 

projekterne. 

8. Nyt fra medlemmerne 
Intet at bemærke 

9. Evt.  
Der vil blive planlagt et fællesmøde hurtigst muligt med Teknik- Klima- og 
Miljøudvalget om status for biodiversitet, biodiversitetspuljen og naturstra-
tegi.  
 



 

 

 


